
2023

No.2098Iwade
広報いわで

敬老会を開催します！
令和５年度 ( 第２回 ) 岩出市職員採用試験
マイナンバーカード休日・平日夜間交付
第１８回岩出市文化祭　展示作品募集！
子育てコーナー

CONTENTS
・・P ４
・・P ５
・・P ８
・・P ９～
・・P １８～

岩出市イメージキャラクター
そうへぃちゃん

い
わ
で
夏
ま
つ
り

８
月
26
日
土
午
後
４
時
〜
８
時
10
分

大
宮
緑
地
総
合
運
動
公
園

４年ぶりの開催！
～　「いわで夏まつり」で、素敵な思い出を。～
　まつり当日、市内に無料バスが巡回します。
　ぜひご利用ください。
※雨天の場合、8 月 27 日㊐に限り順延

　　　　▶詳しくは、2 ～ 3 ページをご覧ください。



2023・8　広報いわで　　22023・8　広報いわで　　2

いわで夏まつり
８月最後の土曜日は…

を開催します！

8 月 26 日�
●  日時

●  場所

大宮緑地総合運動公園

16:00 ～　いわで楽市、各種団体バザー
18:20 頃　根来鉄砲隊演武
19:05 頃　岩出おどり
19:50 頃　花火打ち上げ

　「いわで夏まつり」は、さまざまな団体の方
のご協力によって開催される、みんなでつくる
みんなのお祭りです。
　花火大会や根来史研究会根来鉄砲隊の演武、
岩出おどり、いわで楽市、各種団体バザーなど、
イベントが行われますのでお越しください。
　「いわで夏まつり」には、小さいお子様やご
高齢の方も来られます。混雑が予想されます
が、安全に気をつけてみんなで楽しいお祭りに
しましょう♪

来場について

　いわで夏まつりの会場へは、無料

バス、公共交通機関、自転車や徒歩

などでお越しください。

※近隣店舗への駐車は、絶対

　おやめください。

メッセージ花火募集！

　あなたのメッセージを花火に込め

て打ち上げてみませんか？

●申し込み・問い合わせ（8/7 締切）

いわで夏まつり実行委員会広報部会

事務局（岩出市役所市長公室内）

　☎ 62-2141（内線 114）

　FAX  63-5229

実行委員会からお願い

先着 20 発

　会場周辺の住民の皆様には、前日・

当日、ご迷惑をおかけしますが、ご

理解・ご協力をお願い申し上げます。

●問い合わせ

い わ で 夏 ま つ り 実 行 委 員 会 事 務 局

（岩出市役所産業振興課内）

　☎ 62-2141（内線 242）

【市民憲章】 私たちは緑の山と紀の川の清流に育まれた岩出市の市民であることに誇りをもち
平和を重んじ豊かなまちをつくるためにこの憲章を定めます

国道 24 号

県道小豆島岩出線

←和歌山市

畑毛交番

コンビニ

岩出市役所

ホテル

会場北側堤防
立入禁止（歩行者含む）

車両通行止（予定）

✖

✖

✖

紀の川市→

県道泉佐野岩出線

サイクリング
ロード

会 場

飲食店 飲食店

車両通行止（予定）

一方通行（予定）

紀ノ川

✖

✖

✖
西野橋

大宮緑地総合運動公園

無料バス
乗降場所

大宮神社
臨時駐輪場

臨時駐輪場

◀  臨時駐輪場・通行禁止場所
　　（会場周辺図）　　  ※予定

※詳細は、市ウェブサイトでご確認ください。

大宮神社大宮神社大宮神社



3　　広報いわで　2023・8

いわで夏まつり無料バスのお知らせ
バス停留所から夏まつり会場近くまで運行！
ぜひご利用ください。

【臨時】　▶　臨時のバス停

【巡回】　▶　岩出市巡回バスのバス停運行ルート

時刻表

【市民憲章】 自然を大切にしきれいなまちをつくりましょう

バスの側面に「夏まつり専用」
と表示のあるバスにご乗車ください。

会場付近バス停（出発時刻） 16:00 16:15 16:45 17:00 17:25 17:45 18:10 18:30 20:50 21:30
山崎 16:05 16:20 16:50 17:05 17:30 17:50 18:15 18:35 20:55 21:35
総合保健福祉センター 16:10 16:25 16:55 17:10 17:35 17:55 18:20 18:40 21:00 21:40
西安上北 16:15 16:30 17:00 17:15 17:40 18:00 18:25 18:45 21:05 21:45
紀泉台ロータリー 16:20 16:35 17:05 17:20 17:45 18:05 18:30 18:50 21:10 21:50
相谷東 16:25 16:40 17:10 17:25 17:50 18:10 18:35 18:55 21:15 21:55
金池 16:27 16:42 17:12 17:27 17:52 18:12 18:37 18:57 21:17 21:57
中黒南 16:30 16:45 17:15 17:30 17:55 18:15 18:40 19:00 21:20 22:00
会場付近バス停（到着時刻） 16:40 16:55 17:25 17:40 18:05 18:25 18:50 19:10 - -

花火大会

会場付近バス停（出発時刻） 16:00 16:20 16:40 17:00 17:20 17:40 18:00 18:20 20:50 21:20
川尻三叉路 - - - - - - - - 21:02 21:32
根来 16:15 16:35 16:55 17:15 17:35 17:55 18:15 18:35 21:05 21:35
根来東 16:17 16:37 16:57 17:17 17:37 17:57 18:17 18:37 21:07 21:37
岩出第二中学校前 16:20 16:40 17:00 17:20 17:40 18:00 18:20 18:40 21:10 21:40
川尻三叉路 16:23 16:43 17:03 17:23 17:43 18:03 18:23 18:43 - -
会場付近バス停（到着時刻） 16:40 17:00 17:20 17:40 18:00 18:20 18:40 19:00 - -

花火大会

会場付近バス停（出発時刻） 16:00 16:15 17:05 17:20 18:10 18:25 20:50 21:50
川尻三叉路 - - - - - - 21:02 22:02
野上野 16:19 16:34 17:24 17:39 18:29 18:44 21:09 22:09
上岩出コミュニティーセンター 16:22 16:37 17:27 17:42 18:32 18:47 21:12 22:12
西国分上ノ池 16:27 16:42 17:32 17:47 18:37 18:52 21:17 22:17
水栖住友団地 16:32 16:47 17:37 17:52 18:42 18:57 21:22 22:22
川尻三叉路 16:35 16:50 17:40 17:55 18:45 19:00 - -
会場付近バス停（到着時刻） 16:50 17:05 17:55 18:10 19:00 19:15 - -

花火大会

花 火 終 了 後 の 便
は、複数台で運行
します。

所要時間は道路状
況により変わりま
す。

混雑が予想されま
す。早めの便にお
乗りください。

東ルート

中ルート

西ルート



2023・8　広報いわで　　4

トピックス

情報Topics

日時　9 月 18 日（月・祝）
　　　受付…午前 8 時 30 分～
　　　開式…午前 9 時 30 分～
場所　市民総合体育館　1 階　アリーナ
内容　式典、映画鑑賞「伊豆の踊子（出演：吉永小
　　　百合、高橋英樹ほか）」※字幕あり
対象者　昭和 24 年 12 月 31 日以前に生まれた方で、
　　　令和 5 年 8 月 1 日現在岩出市内に在住の方
申込方法
　市職員が 8 月中旬に案内チラシと申込みはがき
をお届けします。出席される方は、申込みはがきで
8 月 25 日㈮までにお申し込みください。（座席に限
りがあるため、申込者多数の場合は抽選とします。）
送迎バス
　当日は駐車場の混雑が予想されます。会場へは送
迎バスをご利用ください。詳しくは、案内チラシ裏
面の「送迎バス計画表」をご覧ください。

その他
●出席者には帰りにお弁当をお渡しします。
　※感染症対策のため会場内で食事はできません。
●手話通訳、要約筆記、磁気ループを設置します。
注意事項
　期日までに申込みはがきのご返送がない場合は、
入場およびお弁当の受け取りはできませんのでご了
承ください。

※詳しくは、８月中旬にお届けする案内チラシでご
　確認ください。

▼敬老祝金について
　昭和 13 年 12 月 31 日以前生まれの方に、岩出市
商工会が発行する商品券を案内チラシと一緒にお届
けします。

～懐かしの映画を上映～
　敬老会を開催します！1

topics 問　保険介護課　高齢者福祉担当
　　☎ 62-2141

地区別人権学習会を実施します！2
topics 問　社会福祉課　人権啓発係

　　☎ 62-2141

　人権教育啓発の一環として、さまざまな人権問題
についての理解や認識を深め、一人ひとりが心豊か
で差別のない明るいまちづくりを推進していくこと
を目的として市内6カ所で実施します。皆様のご参
加をお待ちしています。

実施日 時間 実施場所 通学区域　学校名

8月21日（月）

午後7時～

岩出地区公民館　大会議室 岩出小学校

8月22日（火） 山崎地区公民館　大会議室 山崎小学校

8月23日（水） 紀泉台地区公民館　大会議室 山崎北小学校

8月28日（月） 根来地区公民館　大会議室 根来小学校

8月29日（火） 上岩出地区公民館　大会議室 上岩出小学校

8月30日（水） 上岩出地区公民館　大会議室 中央小学校

※事前申込み不要

～講演会～
演題　ゴスペルと音楽で学ぶ
「平和も、人権も、まず○○○がなければ．．．」
講師　ゴスペルシンガー＆シンガーソウルメッセン
　　　ジャー
　　　Hanna　Bunya（ハンナ　ブンヤ）さん

※今年度の地区別人権学習会は、平成
28年度 人権を考えるつどいの講師、
Hanna　Bunya（ハンナ　ブンヤ）さん
をお招きし、実施します。

【市民憲章】 人を愛し助けあう笑顔のまちをつくりましょう



5　　広報いわで　2023・8

トピックス

情報Topics

3
topics

募集区分（令和 6 年 4 月採用）
　一般事務職（高校卒）　　1 名程度
　技能労務職（調理員）　　2 名程度　　　　
受付期間　持参　8 月１日㈫～ 8 月 10 日㈭
　　　　　　　　　（平日 9 時～ 17 時）
　　　　　郵送　8 月 10 日㈭までの消印有効
試験日・場所
　一次試験（筆記・作文・適性検査）
　　9 月 17 日㈰
　　岩出市役所（応募者数により変更の場合あり）
　二次試験（面接）
　　試験日および試験場所は一次試験合格者に通知
　します。

受験資格（詳しくは試験案内をご覧ください）
・一般事務職（高校卒）
　高校卒（令和 6 年 3 月卒業見込含）の人で平成
12 年 4 月 2 日～平成 18 年 4 月 1 日までに生まれた人

・技能労務職（調理員）
　平成 5 年 4 月 2 日以降に生まれた人で、調理師
免許を有する人または、令和 6 年 3 月末までに取
得見込みの人
※地方公務員法第 16 条（欠格条項）の規定に該当
　する方は受験できません。
試験案内の配付　総務課で配付。市ウェブサイトか
　らもダウンロード可。郵送請求は人事係までお問
　い合わせください。

問　総務課　人事係
　　☎ 62-2141

令和５年度（第２回）
岩出市職員採用試験を実施します！

消費生活教養講座を開催
問　市長公室（消費生活相談担当）
　　☎ 62-2141 ／ FAX 63-5229 ／ koushitsu@city.iwade.lg.jp4

topics

　契約など消費生活に関することや、衣・食・住、
お金など、身近なくらしの基礎知識について幅広く
学べる講座（全 4 回）を開催します。
　楽しく学びませんか。ぜひご参加ください。
対象　市内に在住または通勤・通学の方
定員　会場 20 名、オンライン 15 名（いずれも先
　　　着順）
受講料　無料（オンライン参加の通信費は自己負担）
申込締切　8 月 18 日㈮　当日消印有効
申込方法　電話、郵送、FAX、メール、申込フォーム、
　 　　　　窓口で申込み
※氏名・年齢・住所・連絡先・参加方法・メールア
　ドレス（オンライン参加の場合）を記入

※申込用紙は、市ウェブサイトからもダウンロード
　できます。
※メールの場合、タイトルを「消費生活教養講座申
　込」としてください。
※手話通訳を希望の方は、申込み時にお申し出くだ
　さい。（8 月 8 日㈫締切）
注意事項

・オンライン会議アプリ「Zoom」を使用します。
　事前に Zoom アプリをインストールしてくださ
い。アプリの利用は無料ですが、動画再生や視聴に
は大量のデータ通信が発生しますので、Wi-Fi 環境
でのご利用を推奨します。

・本講座の撮影、録音、録画、資料等の再配布など
　は禁止とします。

日時 内容 講師

8
月 30 日㈬

午前10時～
　11時30分

（受付）
午前9時30分～

省エネ節約術
～省エネは地球と家計に優しい～

一般財団法人　省エネルギーセンター
家庭の省エネエキスパート
　田村　富美さん

9
月

5 日㈫ 知ろう！防ごう！消費者トラブル
特定非営利活動法人
消費者サポートネット和歌山
　鈴木　薫さん

12 日㈫
今日から始める食品ロス削減作戦！
買う、作る、食べる、捨てる時、あなた
にできること

（NACS）公益社団法人 日本消費生活アドバ
イザー・コンサルタント・相談員協会　食品
ロス削減推進サポーター　西　圭子さん

22 日㈮ 「だまされないで！！」
身近な特殊詐欺、消費者問題について

佐川急便　株式会社
　池上　真さん

日程・内容・場所（岩出市役所　3 階　第 6 会議室）
申込フォームは

こちら▶

【市民憲章】 健やかで生きがいをもつ市民になりましょう



2023・8　広報いわで　　6

水道料金の基本料金を免除します
問　上下水道業務課　上水道係
　　☎ 62-21415

topics

　エネルギー・食料品価格などの物価高騰により影
響を受けている市民生活や事業者を支援するため、
水道料金の基本料金を4か月間免除します。
　※この免除に係る手続きは不要です。

対象者　市の水道を使用している全ての水道契約者
　　　　（公共用施設を除く）
免除期間
　令和5年8月検針分（9月請求分）～
　令和5年11月検針分（12月請求分）までの4か月分

▶免除の対象となる使用期間と請求月

請求月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 免除期間

偶数月検針

の地区
4 か月

奇数月検針

の地区
4 か月

7 月・8 月分

9 月・10 月分

8 月・9 月分

10 月・11 月分

：使用期間 ：検針 ：請求

基本料金

（2 か月分）
免除回数

合計

免除金額

家庭用 2,200 円 2 回 4,400 円

営業用 6,380 円 2 回 12,760 円

▶水道料金の免除金額（家庭用または営業用の場合）

岩出市有料指定可燃ごみ袋の価格改定
問　生活環境課　廃棄物対策係
　　☎ 62-21416

topics

　本市では、平成24年度から有料指定可燃ごみ袋
制度の導入により、ごみの減量化が図られていると
ころですが、昨今の原材料費や燃料費等の高騰によ
り、可燃ごみ袋の価格の見直しが避けられない状況
となり、改定することとなりました。令和5年8月1
日からの可燃ごみ袋の価格は次のとおりです。

【市民憲章】 教養を高め歴史と文化を愛する市民になりましょう

トピックス

情報Topics

ごみ袋の
種類

現在の
価格

R5.8.1 ～
R7.3.31

R7.4.1 ～
R8.3.31

R8.4.1
以降

20ℓ袋
（10 枚入） 200 円 180 円 200 円 220 円

30ℓ袋
（10 枚入） 300 円 270 円 300 円 330 円

45ℓ袋
（10 枚入） 450 円 400 円 450 円 500 円

　有料指定可燃ごみ袋による適切な分別が、ごみ減
量化やリサイクルの促進に役立っています。
　引き続き、市民皆様のご理解とご協力をお願いし
ます。

●有料指定可燃ごみ袋無料交付について
　可燃ごみ袋の引換えは、岩出市役所生活環境課
で、平日の午前8時45分から午後5時30分まで実施
していますが、9月は、これに加えて次の日程でも
引き換えます。

引換日 引換時間 引換場所

9 月（毎週木曜日）
7日  ／  14日

21日  ／  28日

午後 5 時 30 分～
午後 8 時 岩出市役所

生活環境課
9 月 10 日㈰

午前 8 時 45 分～
午後 5 時 30 分

※ご不便をおかけしますが、店舗での混乱が懸念さ
　れるため、取扱店舗での引換えはできません。



7　　広報いわで　2023・8

トピックス

情報Topics

8
topics

　最近、体力や筋力が低下していると感じません
か。
　今回の測定会では、部位別筋肉量や体のバランス
などを測定することができます。
　健康な生活を送るためのきっかけづくりとして、
自分の体をチェックしてみませんか。
内容
　筋肉量等測定、結果説明、効果的な運動の紹介（岩
出げんき体操等）
※ペースメーカーをご使用の方は測定できませんの
　でご了承ください。また、測定は素足になって行
　いますので服装にご注意ください。

日時・場所　8 月 23 日㈬
●第 1 部　午前 10 時～ 11 時 30 分
　上岩出地区コミュニティセンター　ホール
●第 2 部　午後２時～３時 30 分
　船山地区公民館１階　大会議室
対象者
　岩出市に住民登録されている 65 歳以上の方
定員　いずれも 15 名
測定料　無料
申込期間
　8 月 1 日㈫～ 8 月 22 日㈫　※土日祝除く
申込方法
　電話にてお申込ください。
※初めて参加される方が優先されます。　

問　保険介護課　地域包括支援センター
　　☎ 62-2141

～ 65 歳からの健康づくり～
　フレイル予防測定会を実施します！

シリーズ　～健康寿命をのばそう！①～
問　保険介護課　保険年金係
　　☎ 62-21417

topics

●特定保健指導を行っています
　今年度、国保の特定健診を受診された方には、順
次、健診結果をお送りしていますが、健診結果はい
かがでしたか？特定健診の受診をきっかけに、日々
の生活習慣を見直してみましょう！
　岩出市国民健康保険では、特定健診の結果や問診
票から、生活習慣病の発症リスクが高く、要指導対
象となった方（服薬治療中の方など除く）に対して、
保健師や管理栄養士による特定保健指導を行ってい
ます。毎日の食事や、健康について相談できる良い
機会ですので、対象となった方はぜひ保険介護課ま
で特定保健指導の参加申し込みをしてください。
　また、特定保健指導の参加で「岩出市健康ポイン
ト事業」のポイント（20 ポイント）も獲得できます。
詳しくは市ウェブサイトをご覧ください。

●岩出市国民健康保険における医療費の現状
　令和 4 年度国保医療費 ( 外来 ) について、糖尿病
などの生活習慣が要因となりうる疾病（右図網かけ）
が全体の約 24.6％を占めています。生活習慣病は、
日々の食事や運動などの生活習慣を見直すことで、
予防・改善が可能とされています。

●令和 4 年度岩出市国民健康保険加入者の
　医療費割合 ( 外来 )

※外来全体の医療費を 100% として計算
※網かけは生活習慣病が要因となりうる疾病

1 位 糖尿病 8.8%

2 位
慢性腎臓病

( 透析あり )
5.3%

3 位 高血圧症 4.7%
4 位 関節疾患 4.0%
5 位 脂質異常症 3.1%
6 位 肺がん 2.7%
7 位 うつ病 2.4%
8 位 白内障 2.2%
9 位 不整脈 2.0%

10 位 気管支喘息 1.9%

　今月号から 11 月号にかけて、シリーズで掲載し
ます。9 月、10 月号は「腸内環境の改善による健康」
をテーマに健康レシピなどを掲載します。お楽しみ
に！

市ウェブサイトは
こちら▶

（資料：KDB システム）

【市民憲章】 産業を育成し活力あふれるまちづくりに努めましょう

健

健

…「岩出市健康ポイント事業」対象健



2023・8　広報いわで　　8

トピックス

情報Topics

マイナンバーカード休日・平日夜間交付
問　市民課　市民係
　　☎ 62-21419

topics

　事前予約制としていますので、希望日の前日（土
日祝除く）までにご予約ください。当日の予約は受
付していません。
　また、予約受付人数に上限があり、希望日時に予
約できない場合があります。

●休日交付　／　午前 9 時～午後 1 時
　① 8 月 6 日㈰　② 8 月 19 日㈯　③ 9 月 9 日㈯
　④ 9 月 24 日㈰
●夜間交付　／　午後 5 時 30 分～午後 7 時
　① 8 月 10 日㈭　② 8 月 24 日㈭　③ 9 月 14 日㈭
　④ 9 月 28 日㈭
場所　岩出市役所マイナンバーカード特設会場
持ち物　交付通知書（はがき）、通知カード（紛失
の場合は不要）、本人確認書類（官公庁発行の顔写
真付きのもの 1 点または保険証等 2 点）、住民基本
台帳カード（お持ちの方のみ）
予約方法　市ウェブサイトまたは市民課の窓口・電
話で予約
※システム稼動の都合により、日程が変更する場合
　があります。

●対象　令和 5 年 2 月末までにマイナンバー　
　　　　カードを申請した方
※決済サービスによっては、申込期限が令和 5
　年 9 月末より早くに設定されている場合があ
　ります。詳しくは、ご希望の決済サービス提
　供元へご確認ください。
※ 9 月末には窓口の混雑が予想されるため、早
　めにお越しください。

マイナポイントの申込期限は
　　　　　　　　　　令和 5 年 9 月末まで！

問　問い合わせは
　　次のとおり10

topics ～こまってない？なやんでない？いっしょにかんがえよう！～
全国一斉「こどもの人権相談」強化週間を実施します！

期間　8 月 23 日㈬～ 29 日㈫までの 7 日間
時間　午前 8 時 30 分～午後 7 時
　　　※土・日曜日は、午前 10 時～午後 5 時
相談窓口
　₁　電話による相談（こどもの人権 110 番）
　　　 0120-007-110（全国共通・無料）
　₂　SNS（LINE）による相談
　　　アカウント名：SNS 人権相談
　　　検索 ID：@snsjinkensoudan

相談内容
　いじめ、体罰、児童虐待など、こどもをめぐる様々
な人権問題について、法務局職員または人権擁護委
員が相談に応じます。
　相談は無料で、秘密は厳守されます。
　一人で悩まずにお気軽にご相談ください。

　ご不明な点があればお問い合わせください。

（問い合わせ）
　和歌山地方法務局人権擁護課
　　和歌山県人権擁護委員連合会
　☎ 073-422-5131

LINE の
友だち追加は

こちら▶



9　　広報いわで　2023・8

第 18 回岩出市文化祭
～文化でつなぐ　人・地域・ふるさといわで～
展示作品募集！

A 「 一 般 展 示 」 B 「 そうへぃちゃん作品コンテスト 」

種目

　絵画・彫刻・陶芸・工芸・手芸・書道（硬筆を含む）・盆栽・短歌・俳句・写真・生花・俳画・水墨画・根来塗・ちぎり絵・
　絵手紙など

そうへぃちゃんのイメージを損なわないもの、公序良俗
に反しないものとする。

出品者

　①岩出市内に居住する方　　②学校・岩出市内所在の社会福祉施設を利用する方　　
　③岩出市外に居住する方のうち、搬入・搬出時間に直接作品を搬入・搬出ができる方（代理可・郵送不可）

　※幼稚園・保育所・保育園・こども園の園児、小中学校・高等学校の児童生徒、社会福祉施設等利用者は、団体のみ
　　の受付となります。

申込方法

　「出品申込票」を、①～③のいずれかの方法で提出し、お申込みください。
　　①生涯学習課または各地区公民館へ提出
　　②郵送（「出品票」の部分は切り離して提出。「出品票」は作品搬入時に作品に添付。）
　　③FAX
　（申込先）〒649-6292　岩出市西野209番地　生涯学習課　公民館係　FAX　0736-62-4590
　※「出品申込票」は、①生涯学習課または各地区公民館で配布　②市ウェブサイトからダウンロード
　　　　　　　 　　 ③裏面10ページの申込票　をご利用ください。

出品点数

の制限

・  1人各種目1点（種目別での重複出品可）
・  団体での出品（幼稚園・保育所・保育園・こども園・
    小中学校・高等学校・社会福祉施設のみ。）

・  1人1点
・  共同制作等（団体・グループ）による出品も可能
　（共同制作については1点とする）

　※部門が違う場合は同一種目の出品も可。

出品規格

　・  絵画等については、50号（116.7㎝×90.9㎝）以内
　・  書道については、たて2m×よこ1m以内
　・  その他の作品については、よこ1m、奥行60㎝、高さ1m以内（※規格は変更になる場合あり）
　・  団体での出品は、出品内容により展示スペースを配分します。  （出品数等により展示場所を変更する場合あり）

問い合
わせ先 　岩出市文化祭実行委員会事務局　（岩出市教育委員会　生涯学習課内）　☎62-2141（内線286,287,289）

●出品料　無料
●搬入　11 月 2 日㈭　午前 9 時～午後 2 時
　　　　展示場所へお持ちください。
●搬出　11 月 4 日㈯　午後 3 時 40 分～午後 5 時
●その他　　
　「出品上の諸注意」を必ず確認のうえ、ご応募く
だ さ い。詳しくは各地区公民館掲示のポスター、市
ウェブサイトをご覧いただくか、問い合わせ先まで
お電話ください。

●展示場所　市民総合体育館

11 月 3 日（金・祝）

●展示期間

午前 10 時頃～午後 5 時

11 月 4 日（土） 午前 9 時～午後 3 時 30 分

展示期間中、人気投票を行い、
上位 3 点を後日表彰します！

●申込期間　8 月 1 日㈫～ 9 月 13 日㈬
　市役所…午前 8 時 45 分～午後 5 時 30 分
　　　　　（土日・祝日除く）
　各地区公民館…公民館の開館時間に準じます。



2023・8　広報いわで　　10

り）

い



11　　広報いわで　2023・8

岩出市役所　☎ 62-2141（代）
（岩出市教育委員会）

主な機関の連絡先

〒 649-6292　岩出市西野 209 番地

●那賀休日急患診療所　☎ 77-6410
　紀の川市東大井 366 番地 1
　　診療科目　内科・外科
　　診療日　　日・祝日
　　診療時間　午前 9 時～正午／午後 1 時～ 5 時　
　※受付は午後 4 時 30 分まで
●和歌山県救急医療情報センター　☎ 073-426-1199
　365 日 24 時間対応。近くの医療機関の案内があります。
●和歌山市夜間・休日応急診療センター（夜間・休日診療）
　☎ 073-425-8181

休日・夜間に利用できる病院

●国民健康保険税

●後期高齢者医療保険料

●介護保険料

納 付 相 談 を ご 希 望 の 方 は、
ご連絡ください。

㉄　保険介護課　☎ 62-2141

※受診の際は、電話等で確認
のうえご来院ください。
※当番医が急に変更になる場
合があります。電話が通じな
いときは消防署（☎ 61-1791）
にお問い合わせください。

日 曜 歯 科 医 院 名 住     所（診療所） TEL

6 日 清瀧歯科医院 紀の川市花野117 ７７－６１６１
11 金 中西歯科医院 紀の川市貴志川町長山277-176 ６４－７２３４
13 日 たかぎ歯科医院 岩出市水栖11-10 ６３－０４１６
20 日 オリーブ歯科 紀の川市粉河837-2 ７３－６３６９
27 日 佐野歯科医院 紀の川市豊田85 ７７－０１７０

総合保健福祉センター 67-6324

子育て世代包括支援センター
ぎゅっとふるいわで 67-6081

子ども家庭総合支援拠点 61-2400

地域子育て支援センター
いわで　／ 62-3362

あいあい／ 61-2983

クリーンセンター 62-0814

市民総合体育館 62-0370

岩出市民プール 62-7533

岩出図書館 62-7222

民俗資料館 63-1499

岩出警察署 63-0110

那賀消防組合 61-0119

㉄　保険介護課　健康推進係

㉄　保険介護課　健康推進係

那賀歯科医師会8 月   休日歯科急患当番表

税
料金

健康

生活ナビ Living Navigation

岩出市公式ウェブサイト

https://www.city.iwade.lg.jp

Facebook
岩出市　@iwadecity

YouTube
岩出市公式チャンネル

岩出市公式 SNS

納付相談
実施中

8 月の献血 ㉄　保険介護課　健康推進係

LINE 公式アカウント
岩出市　@iwade.city

連絡
先

8 月 31 日㊍

●市県民税第 2 期
●国民健康保険税第 3 期
●後期高齢者医療保険料第 2 期
●介護保険料第 3 期

納   期   限

※午前は予約者のみ
　予約方法：和歌山県赤十字血液センターウェブサイトの
　　　　　　「献血 Web 会員サービスラブラッド」で登録
　　　　　　後、お申し込みください。

日時 場所

22 日
（火）

10:00 ～ 12:00
13:00 ～ 16:00

那賀振興局

27 日
（日）

  9:00 ～ 12:00
13:30 ～ 16:30

スーパーエバグリーンプラス
岩出高塚店



2023・8　広報いわで　　12

岩出市役所…〒 649-6292（住所不要）☎ 62-2141（代）

健
康
・
介
護

　

交
通
事
故
な
ど
第
三
者
の
行
為
に

よ
っ
て
受
け
た
傷
病
の
医
療
費
は
、

被
害
者
の
過
失
割
合
部
分
を
除
き
、

加
害
者
が
負
担
す
る
こ
と
に
な
っ
て

い
ま
す
。

　

交
通
事
故
な
ど
第
三
者
の
行
為
に

よ
る
傷
病
で
、
国
保
を
使
っ
て
診
療

を
受
け
る
場
合
は
、
国
保
へ
の
届
出

が
必
要
で
す
。
こ
の
場
合
の
医
療
費

は
、
国
保
が
一
時
立
て
替
え
て
支
払

い
ま
す
が
、
後
で
そ
の
分
を
加
害
者

の
保
険
等
に
請
求
し
ま
す
。

▼
こ
ん
な
と
き
も
届
出
を

　

自
損
事
故
な
ど
加
害
者
が
い
な
い

事
故
・
自
転
車
の
事
故
・
食
中
毒
・

暴
力
行
為
な
ど
第
三
者
の
行
為
に
よ

る
傷
病
で
治
療
を
受
け
る
場
合
な
ど

問　

保
険
介
護
課　

保
険
年
金
係

　

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
ご
加
入

の
皆
さ
ん
の
健
康
の
保
持
・
増
進
の

た
め
に
、
年
に
１
回
後
期
高
齢
者
健

診
を
行
っ
て
い
ま
す
。

受
け
て
い
ま
す
か
？

　
　
　
　

後
期
高
齢
者
健
診

税
・
料
金

く
ら
し
の
情
報

　

令
和
６
年
４
月
１
日
か
ら
、
相
続

に
よ
る
不
動
産
の
取
得
を
知
っ
て
か

ら
３
年
以
内
に
登
記
申
請
を
す
る
こ

と
が
法
律
で
義
務
付
け
ら
れ
ま
す
。

　

正
当
な
理
由
な
く
申
請
し
な
い
場

合
、
10
万
円
以
下
の
過
料
が
科
さ
れ

る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。
今
の
う
ち

か
ら
相
続
登
記
に
備
え
ま
し
ょ
う
！

　

な
お
、
令
和
６
年
４
月
１
日
よ
り

前
の
相
続
で
も
、
未
登
記
で
あ
れ
ば

義
務
化
の
対
象
と
な
り
ま
す
。

●
制
度
に
関
す
る
詳
細
は
、「
法
務

省　

所
有
者
不
明
」
で
検
索

●
個
別
の
事
案
に
対
す
る
ご
相
談

は
、
和
歌
山
県
司
法
書
士
会
の
「
司

法
書
士
総
合
相
談
セ
ン
タ
ー
」

☎
０
７
３
‐
４
２
２
‐
４
２
７
２
に

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

●
相
続
登
記
の
申
請
手
続
の
ご
案
内

（
ハ
ン
ド
ブ
ッ
ク
）
は
こ
ち
ら 　
　

　
　
　
　
　
　

問　

和
歌
山
地
方
法
務
局
登
記
部
門

☎
０
７
３
‐
４
２
２
‐
５
１
３
１

グ
リ
ー
ン
化
特
例
（
軽
課
）
の
見
直

し
と
延
長

　

新
規
取
得
し
た
一
定
の
環
境
性
能

を
有
す
る
３
輪
以
上
の
軽
自
動
車
に

つ
い
て
、
そ
の
翌
年
度
の
軽
自
動
車

税
種
別
割
を
軽
減
す
る
グ
リ
ー
ン
化

特
例
が
３
年
延
長
さ
れ
、
対
象
と
な

る
車
両
も
見
直
さ
れ
ま
し
た
。

特
定
小
型
原
動
機
付
自
転
車
の
ナ
ン

バ
ー
プ
レ
ー
ト
の
交
付
開
始

　
「
道
路
交
通
法
の
一
部
を
改
正
す

る
法
律
」（
令
和
４
年
法
律
第
32
号
）

に
伴
い
、
い
わ
ゆ
る
電
動
キ
ッ
ク

ボ
ー
ド
等
に
対
応
す
る
区
分
と
し
て

「
特
定
小
型
原
動
機
付
自
転
車
」
が

定
義
さ
れ
ま
し
た
。

問　

税
務
課　

市
民
税
係

令
和
５
年
度
の
主
な
税
制
改
正

相
続
登
記
の
申
請
義
務
化

●
春
開
始
（
５
月
～
８
月
）
接
種
が

８
月
31
日
で
終
了
し
ま
す
。

春
開
始
接
種
対
象
者　

初
回
（
１
・

２
回
目
）
接
種
を
終
了
し
た
65
歳
以

上
の
方
、
基
礎
疾
患
を
有
す
る
方
、

医
療
・
介
護
従
事
者
等
の
方

　

対
象
者
に
該
当
し
、
未
接
種
（
５

月
８
日
以
降
で
の
接
種
）
で
、
接
種

希
望
の
方
は
お
急
ぎ
く
だ
さ
い
。

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
ワ
ク
チ
ン

接
種
情
報

国
民
健
康
保
険
加
入
の
方
へ

交
通
事
故
に
あ
っ
た
ら
届
出
を

接
種
方
法　

個
別
接
種
（
医
療
機
関

で
の
接
種
）

費
用　

無
料

　

発
送
し
た
接
種
案
内
を
ご
覧
い
た

だ
き
予
約
し
て
く
だ
さ
い
。

●
秋
開
始
（
９
月
～
12
月
末
）
接
種

が
は
じ
ま
り
ま
す
。

秋
開
始
接
種
対
象
者　

12
歳
以
上
の

初
回
（
１
・
２
回
目
）
接
種
を
終
了

し
、
前
回
接
種
か
ら
３
か
月
経
過
し

た
方

　

春
開
始
接
種
で
接
種
さ
れ
た
方

は
、
３
か
月
経
過
す
る
方
か
ら
、
順

次
接
種
券
等
を
発
送
し
ま
す
。

　

な
お
、
春
開
始
接
種
を
接
種
さ
れ

て
い
な
い
方
は
、
４
月
下
旬
に
発
送

し
た
接
種
券
を
お
使
い
く
だ
さ
い
。

予
約
開
始
日　

決
ま
り
次
第
、
ウ
ェ

ブ
サ
イ
ト
等
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

申
・
問　

岩
出
市
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ

ル
ス
ワ
ク
チ
ン
予
防
接
種
コ
ー
ル
セ

ン
タ
ー

☎
０
１
２
０
‐
１
５
８
‐
１
２
８

（
午
前
９
時
～
午
後
５
時
・
土
日
祝

も
実
施
）

FAX　

０
７
３
‐
４
３
２
‐
２
２
７
０

WEB 予約
システム

健

…「岩出市健康ポイント事業」対象健

期
間　

令
和
６
年
２
月
29
日
ま
で

場
所　

健
診
実
施
医
療
機
関
（
受
診

券
と
一
緒
に
一
覧
表
を
送
付
）

対
象
者　

75
歳
以
上
の
方
（
65
歳
以

上
75
歳
未
満
で
一
定
の
障
害
認
定
を

受
け
ら
れ
た
方
を
含
む
）

費
用　

無
料

　

対
象
者
に
送
付
し
た
受
診
券
を

持
っ
て
、
予
約
し
た
医
療
機
関
で
受

診
し
て
く
だ
さ
い
。

※
歯
科
健
診
も
受
診
券
を
お
持
ち
の

方
（
対
象
者
に
は
５
月
に
受
診
券
送

付
）
は
、
ぜ
ひ
受
診
し
ま
し
ょ
う
。

　

受
診
券
を
紛
失
さ
れ
た
方
は
、
和

歌
山
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合

へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問　

和
歌
山
県
後
期
高
齢
者
医
療
広

域
連
合

☎
０
７
３
‐
４
２
８
‐
６
６
８
８

●
次
の
医
療
機
関
は
、
一
部
健
診
等

の
実
施
を
休
止
し
ま
す
。



13　　広報いわで　2023・8

67
～
69
歳
の
方
へ　

老
人
医
療

助
成
制
度
の
お
知
ら
せ

対
象
者
　
岩
出
市
に
住
所
が
あ
り
健

康
保
険
に
加
入
し
て
い
る
満
67
歳
～

69
歳
の
方
で
、
次
の
７
つ
の
資
格
要

件
を
満
た
す
方

※
該
当
す
れ
ば
、
医
療
機
関
等
で
の

自
己
負
担
額
が
2
割
に
な
り
ま
す
。

▼
７
つ
の
資
格
要
件

①
あ
な
た
が
、
後
期
高
齢
者
医
療
被

　

保
険
者
で
な
い
こ
と

②
あ
な
た
が
、
生
活
保
護
法
に
よ
る

　

保
護
を
受
け
て
い
な
い
こ
と

③
あ
な
た
と
、
あ
な
た
の
世
帯
全
員

　

が
、
市
町
村
民
税
を
課
さ
れ
て
い

　

な
い
こ
と

④
あ
な
た
と
、
あ
な
た
の
世
帯
全
員

　

の
前
年
中
の
収
入
の
合
計
金
額
が

　

次
の
基
準
以
下
で
あ
る
こ
と

⑤
あ
な
た
と
、
あ
な
た
の
世
帯
全
員

　

の
金
融
資
産
（
※
）
が
、
次
の
両

　

方
に
該
当
し
て
い
る
こ
と

・
あ
な
た
自
身
の
金
融
資
産
の
合
計

　

額
が
３
５
０
万
円
以
下
で
あ
る
。

・
世
帯
全
員
の
金
融
資
産
の
合
計
額

　

が
３
５
０
万
円
×
世
帯
員
数
以
下

　

で
あ
る
。

（
※
）
金
融
資
産
と
は
、
預
貯
金
、

国
債
、
株
式
等
を
い
い
ま
す
。

⑥
あ
な
た
と
、
あ
な
た
の
世
帯
全
員

　

が
、
今
住
ん
で
い
る
土
地
・
家
屋

　

を
除
き
、
地
金
な
ど
の
動
産
や
不

　

動
産
（
田
畑
、
山
林
等
た
だ
ち
に

　

処
分
が
難
し
い
も
の
を
除
く
）
な

　

ど
活
用
で
き
る
資
産
を
所
有
し
て

　

い
な
い
こ
と

⑦
あ
な
た
が
、
あ
な
た
の
世
帯
以
外

　

の
方
か
ら
扶
養
を
受
け
て
い
な
い

　

こ
と

・
他
の
世
帯
の
方
の
所
得
税
ま
た
は

　

市
町
村
民
税
の
扶
養
控
除
に
お
い

　

て
扶
養
親
族
に
な
っ
て
い
な
い
こ

　

と
・ 

他
の
世
帯
の
方
が
被
保
険
者
と
な

　

っ
て
い
る
医
療
保
険
の
被
扶
養
者

　

で
な
い
こ
と

※
こ
の
制
度
に
該
当
す
る
か
ど
う
か

な
ど
、
ご
不
明
な
点
が
あ
れ
ば
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

申
・
問　

保
険
介
護
課  

保
険
年
金
係

世帯人員 収入の合計金額

1人（単身）世帯 100万円

2人世帯 140万円

3人世帯 180万円

※以下、1 人増えるごとに 40 万円を加算
※収入には、「遺族年金」・「障害年金」・「恩
給」その他保険給付金など、あらゆる収
入が含まれます。

くらしの情報  /  Information

  

子 

育 

て

　

相　

談

 
お
知
ら
せ

講
座
・
催
し

　

募　

集

環
境
・
エ
コ

健
康
・
介
護

 

税
・
料
金

 

大
会
結
果

　

40
歳
か
ら
74
歳
ま
で
の
岩
出
市
国

民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
る
方
を

対
象
に
、
メ
タ
ボ
リ
ッ
ク
シ
ン
ド

ロ
ー
ム
に
着
目
し
た
特
定
健
診
（
受

診
費
用
約
１
万
１
千
円
が
無
料
）
を

実
施
し
て
い
ま
す
。

　

本
市
国
民
健
康
保
険
に
新
た
に
加

入
さ
れ
た
方
で
特
定
健
診
の
受
診
を

希
望
す
る
対
象
者
の
方
に
も
受
診
券

を
発
行
し
て
い
ま
す
の
で
、
ご
相
談

く
だ
さ
い
。

▼
個
別
健
診

受
診
場
所　

岩
出
市
内
の
医
療
機
関

（
実
施
医
療
機
関
は
受
診
券
に
同
封
）

受
診
期
間　

令
和
6
年
1
月
31
日
㈬

ま
で

実
施
医
療
機
関
は
こ
ち
ら

▼
集
団
健
診

　

集
団
健
診
申
込
は
が
き
に
よ
り
申

し
込
ま
れ
た
方
に
は
、
受
診
期
間
中

で
、
受
診
日
を
記
載
し
た
案
内
書
を

順
次
発
送
し
て
い
ま
す
。

※
受
診
日
の
午
前
７
時
時
点
で
岩
出

市
に
気
象
警
報
等
が
発
令
さ
れ
て
い

る
場
合
は
、
集
団
健
診
を
中
止
し
ま

す
。
そ
の
場
合
は
、
別
の
日
ま
た
は

個
別
健
診
に
て
受
診
し
て
く
だ
さ

い
。 毎

年
、
必
ず
特
定
健
診
を
受
け

ま
し
ょ
う
（
無
料
）

健

　

特
別
児
童
扶
養
手
当
・
特
別
障
害

者
手
当
・
障
害
児
福
祉
手
当
・
市
心

身
障
害
児
等
在
宅
扶
養
手
当
の
受
給

者
に
、
現
況
届
手
続
き
の
通
知
を
お

送
り
し
て
い
ま
す
。
必
ず
受
付
期
間

内
に
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

現
況
届
は
、
受
給
資
格
者
が
引
き

続
き
手
当
を
受
給
で
き
る
か
を
確
認

す
る
た
め
の
も
の
で
、
毎
年
１
回
手

続
き
が
必
要
で
す
。

受
付
期
間　

８
月
７
日
㈪
～
18
日
㈮

　

午
前
９
時
～
午
後
５
時
（
土
日
祝

除
く
）

受
付
場
所　

市
役
所　

２
階

　
　
　
　
　

第
４
会
議
室

問　

社
会
福
祉
課　

障
害
福
祉
係

各
種
障
害
手
当
の
受
給
者
は

　
　
　
　

現
況
届
の
手
続
き
を

●
次
の
医
療
機
関
は
、
一
部
健
診
等

の
実
施
を
休
止
し
ま
す
。

休止となる検診等 休止期間

国保特定健診  8 月 1 日～
 令和 6 年 1 月 31 日各種がん検診

新型コロナワクチン
予防接種

 8 月 1 日～ 31 日
 ※ 9 月以降未定

※各検診等予約の際はご注意ください。

宇野内科

岩出市西野 186-10　☎ 62-2101

問　

保
険
介
護
課　

保
険
年
金
係
／

健
康
推
進
係

広
告有料広告募集中

　詳細はお問い合わせください。
●市長公室　市民ふれあい係
　☎ 62-2141

（参考）こちらは 3 枠の大きさです。



2023・8　広報いわで　　14

　

対
象
者
①
の
方
に
は
令
和
５
年
４

月
下
旬
に
「
令
和
５
年
度　

高
齢
者

肺
炎
球
菌
ワ
ク
チ
ン
予
防
接
種
の
実

施
に
つ
い
て
（
お
知
ら
せ
）」
を
送

付
し
て
い
ま
す
。

　

対
象
者
②
の
方
は
申
請
が
必
要
と

な
り
ま
す
の
で
、
保
険
介
護
課
健
康

推
進
係
ま
で
、
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。

※
高
齢
者
肺
炎
球
菌
ワ
ク
チ
ン
（
23

価
）
の
予
防
接
種
を
受
け
た
こ
と
の

あ
る
方
は
対
象
外
と
な
り
ま
す
。

接
種
期
限　

　

対
象
者
①
・
②
…
令
和
６
年
３
月

31
日
ま
で

　

対
象
者
②
…
60
歳
の
誕
生
日
か
ら

65
歳
の
誕
生
日
の
前
日
ま
で
（
申
請

し
た
年
度
で
未
接
種
の
場
合
、
再
度

申
請
が
必
要
と
な
り
ま
す
。）

※
期
限
を
過
ぎ
る
と
全
額
自
己
負
担

（
８
千
円
程
度
）
と
な
り
ま
す
。

費
用　

３
千
円
（
自
己
負
担
）

※
生
活
保
護
法
に
よ
る
扶
助
を
受
け

て
い
る
方
は
無
料
（
事
前
に
福
祉
事

務
所
で
、
生
活
保
護
受
給
証
明
書
の

交
付
を
受
け
て
く
だ
さ
い
）

接
種
方
法　

接
種
を
希
望
さ
れ
る
方

は
実
施
医
療
機
関
（
お
知
ら
せ
に
記

載
）
に
予
約
を
入
れ
、
注
意
事
項
を

読
み
、
予
診
票
と
予
防
接
種
済
証
を

お
持
ち
の
う
え
、
接
種
し
て
く
だ
さ

い
。

問　

保
険
介
護
課　

健
康
推
進
係

高
齢
者
肺
炎
球
菌
ワ
ク
チ
ン

　
　
　
　

予
防
接
種
に
つ
い
て

▼
対
象
者
①
…
岩
出
市
に
住
所
登
録

の
あ
る
方
で
、
今
年
度
に
次
の
各
年

齢
に
な
る
方

65 歳（S33 年 4 月 2 日生～
　　　  S34 年 4 月 1 日生）

85 歳（S13 年 4 月 2 日生～
              S14 年 4 月 1 日生）

70 歳（S28 年 4 月 2 日生～
　　　  S29 年 4 月 1 日生）

90 歳（S  8 年 4 月 2 日生～
              S  9 年 4 月 1 日生）

75 歳（S23 年 4 月 2 日生～
              S24 年 4 月 1 日生）

95 歳（S  3 年 4 月 2 日生～
              S  4 年 4 月 1 日生）

80 歳（S18 年 4 月 2 日生～
              S19 年 4 月 1 日生）

100 歳（T12 年 4 月 2 日生～
                 T13 年 4 月 1 日生）

▼
対
象
者
②
（
申
請
が
必
要
）

　

60
歳
以
上
65
歳
未
満
の
方
で
、

・
心
臓
、
じ
ん
臓
ま
た
は
呼
吸
器
の

機
能
に
障
害
が
あ
り
、
身
の
回
り
の

生
活
を
極
度
に
制
限
さ
れ
る
方

・
ヒ
ト
免
疫
不
全
ウ
イ
ル
ス
に
よ
り

免
疫
の
機
能
に
障
害
が
あ
り
、
日
常

生
活
が
ほ
と
ん
ど
不
可
能
な
方

健

食
中
毒
予
防
の
三
原
則

　

食
中
毒
菌
を
「
つ
け
な
い
・
増
や

さ
な
い
・
や
っ
つ
け
る
」
の
三
原
則

で
食
中
毒
を
予
防
し
ま
し
ょ
う
。

　

食
中
毒
が
疑
わ
れ
た
ら
、
す
み
や

か
に
か
か
り
つ
け
医
を
受
診
し
ま

し
ょ
う
。

問　

保
険
介
護
課　

健
康
推
進
係

食
中
毒
に
ご
用
心

岩出市役所…〒 649-6292（住所不要）☎ 62-2141（代） …「岩出市健康ポイント事業」対象健

▼
高
齢
者
は
特
に
注
意

　

熱
中
症
患
者
の
お
よ
そ
半
数
が
高

齢
者
（
65
歳
以
上
）
で
す
。
節
電
を

意
識
す
る
あ
ま
り
、
熱
中
症
予
防
を

忘
れ
な
い
よ
う
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

▼
熱
中
症
に
な
っ
た
と
き
の
処
置

①
涼
し
い
場
所
へ
避
難
さ
せ
る
。

②
衣
服
を
脱
が
せ
身
体
を
冷
や
す
。

③
水
分
・
塩
分
を
補
給
す
る
。

　

自
力
で
水
を
飲
め
な
い
、
意
識
が

な
い
場
合
は
、
直
ち
に
救
急
隊
を
要

請
し
ま
し
ょ
う
。

▼
猛
暑
日
は
市
施
設
な
ど
も
活
用
を

　

市
内
公
共
施
設
（
市
役
所
、
公
民

館
ロ
ビ
ー
、
岩
出
図
書
館
、
駅
前
ラ

イ
ブ
ラ
リ
ー
、
民
俗
資
料
館
な
ど
）

の
開
館
中
は
エ
ア
コ
ン
が
効
い
て
い

ま
す
の
で
、
活
用
し
ま
し
ょ
う
。

問　

保
険
介
護
課　

健
康
推
進
係

　

熱
中
症
の
予
防
に
は
、「
水
分
補

給
」
と
「
暑
さ
対
策
」
が
大
切
で
す
。

▼
こ
ま
め
な
水
分
・
塩
分
補
給

　

子
ど
も
・
高
齢
者
・
障
害
の
あ
る

方
は
、
の
ど
の
渇
き
を
感
じ
な
く
て

も
こ
ま
め
に
水
分
補
給
を
。

▼
体
調
に
合
わ
せ
た
取
り
組
み

　

こ
ま
め
な
体
温
測
定
、
通
気
性
の

良
い
吸
湿
・
速
乾
の
衣
服
の
着
用
、

保
冷
剤
・
氷
な
ど
に
よ
る
体
の
冷
却

▼
熱
中
症
に
な
り
に
く
い
室
内
環
境

　

扇
風
機
や
エ
ア
コ
ン
を
使
っ
た
温

度
調
整
・
室
温
が
上
が
り
に
く
い
環

境
の
確
保
、
室
温
・
湿
度
確
認

▼
外
出
時
の
準
備

　

日
傘
や
帽
子
の
着
用
、
日
陰
の
利

用
、
こ
ま
め
な
休
憩

▼
熱
中
症
警
戒
ア
ラ
ー
ト
の
活
用
や

暑
さ
指
数
（
Ｗ
Ｂ
Ｇ
Ｔ
）
の
確
認

　

熱
中
症
警
戒
ア
ラ
ー
ト
は
、
熱
中

症
の
危
険
性
が
極
め
て
高
い
と
予
想

さ
れ
る
日
に
発
表
さ
れ
ま
す
の
で
、

発
表
時
に
は
特
に
注
意
し
ま
し
ょ

う
。
ま
た
暑
さ
指
数
（
Ｗ
Ｂ
Ｇ
Ｔ
）

も
熱
中
症
発
生
リ
ス
ク
の
目
安
と
な

り
ま
す
。
お
出
か
け
前
や
運
動
前
に

チ
ェ
ッ
ク
し
ま
し
ょ
う
。

熱
中
症
予
防
情
報
サ
イ
ト

　
　
　
　
　
　

は
こ
ち
ら

熱
中
症
に
注
意

　

岩
出
市
内
に
住
民
登
録
の
あ
る
次

の
方
を
対
象
に
実
施
し
て
い
ま
す
。

有料広告募集中

　詳細はお問い合わせください。
●市長公室　市民ふれあい係
　☎ 62-2141

（参考）こちらは 1 枠の大きさです。

広
告有料広告募集中

　詳細はお問い合わせください。
●市長公室　市民ふれあい係
　☎ 62-2141

（参考）こちらは 2 枠の大きさです。



15　　広報いわで　2023・8

環
境
・
エ
コ

　

家
庭
か
ら
発
生
す
る
古
紙
等
を
集

団
で
資
源
回
収
す
る
団
体
に
対
し

て
、
そ
の
回
収
量
に
応
じ
て
奨
励
金

を
交
付
す
る
制
度
が
あ
り
ま
す
。

集
団
資
源
回
収
と
は
？

　

新
聞
、
雑
誌
、
段
ボ
ー
ル
等
の
リ

サ
イ
ク
ル
可
能
な
資
源
物
を
、
自
治

会
や
子
ど
も
会
、
Ｐ
Ｔ
Ａ
な
ど
が
自

主
的
に
回
収
し
、
資
源
回
収
業
者
に

引
き
渡
す
活
動
で
す
。

対
象
品
目　

新
聞
、
雑
誌
、
チ
ラ
シ
、

段
ボ
ー
ル
、
紙
パ
ッ
ク
、
ア
ル
ミ
缶
、

ス
チ
ー
ル
缶
（
※
岩
出
市
内
の
家
庭

か
ら
排
出
さ
れ
た
も
の
に
限
る
）

交
付
の
対
象
と
な
る
団
体

　

区
・
自
治
会
、
子
ど
も
会
、
老
人

会
、
Ｐ
Ｔ
Ａ
、
そ
の
他
営
利
を
目
的

と
し
な
い
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
団
体
等

奨
励
金
の
額　

資
源
物
の
回
収
量
１

㎏
あ
た
り
４
円

奨
励
金
の
交
付
を
受
け
る
に
は

　

事
前
に
団
体
登
録
が
必
要
で
す
。

詳
し
く
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

団
体
登
録
受
付

　

生
活
環
境
課
（
午
前
８
時
45
分
～

午
後
５
時
30
分
）
土
日
祝
除
く

　

奨
励
金
は
、
区
・
自
治
会
等
の
防

犯
灯
の
電
気
代
や
活
動
費
用
と
し

て
、
お
役
立
て
く
だ
さ
い
。

問　

生
活
環
境
課　

廃
棄
物
対
策
係

集
団
資
源
回
収
活
動
を

　
　
　
　

始
め
ま
せ
ん
か
？

資
源
ご
み
の
分
別
に

　
　
　

ご
協
力
く
だ
さ
い
！

　

ご
み
集
積
所
は
、
利
用
さ
れ
る
皆

さ
ま
で
管
理
す
る
場
所
で
す
。
お
互

い
に
気
持
ち
よ
く
利
用
で
き
る
よ

う
、
各
ご
家
庭
で

ご
み
分
別
の
徹
底

に
ご
協
力
を
お
願

い
し
ま
す
。

収集できない例 ➡解決方法

●ペットボトル　　　とその他のプラスチックごみ　　　の混在

　➡袋を分けてください

ペットボトル　　　とその他のプラスチックごみ　　　の混在ペットボトル　　　とその他のプラスチックごみ　　　の混在

発泡スチロール シャンプー等の容器

主に、　    マークの入っているもので、ひとまとめにして指定袋に入れてくださいマークが入っているもの 主に、　    マークの入っているもので、ひとまとめにして指定袋に入れてください

問
　
生
活
環
境
課　

廃
棄
物
対
策
係

●ペットボトル　　　とその他のプラスチックごみ　　　の汚れ

　➡水洗いしてください

ペットボトル　　　とその他のプラスチックごみ　　　の汚れペットボトル　　　とその他のプラスチックごみ　　　の汚れ

お菓子の外袋 レジ袋

回収区域 不燃物回収日
（カン・ビン類）

資源ごみ
回収日

県道泉佐野岩出線

より東側の地域
2日・16日

（第1・3水曜日）
毎週

金曜日

県道泉佐野岩出線

より西側の地域
9日・23日

（第2・4水曜日）
毎週

木曜日

● 8 月のごみの収集日

ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
か
ら
の

お
知
ら
せ

　

ご
み
の
収
集
は
当
日
の
午
前
8
時

ま
で
に
指
定
場
所
に
出
し
て
く
だ
さ

い
。

※
資
源
ご
み
分
別
区
分
の
「
そ
の
他

の
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
類
」「
衣
類
」
の

中
に
粗
大
ご
み
が
混
入
し
て
い
る
場

合
が
あ
り
ま
す
。「
そ
の
他
の
プ
ラ

ス
チ
ッ
ク
」
に
は
、
ポ
リ
バ
ケ
ツ
等

の
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
品
は
含
ま
れ
ま

せ
ん
。　

▼
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
へ
の
搬
入

搬
入
時
間

・
月
～
金　

 

午
前
８
時
30
分
～
正
午

・
土
曜
日 　

午
前
８
時
30
分
～
午
後

　

３
時  （
事
業
系
ご
み
を
除
く
）

※
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
に
廃
棄
物
を

持
ち
込
む
場
合
、「
持
ち
込
み
ご
み

申
請
書
」
の
記
入
と
「
免
許
証
等
住

所
確
認
が
で
き
る
証
明
書
」
で
住
所

を
確
認
し
て
い
ま
す
。

※
岩
出
市
の
住
民
で
あ
っ
て
も
、
岩

出
市
外
か
ら
の
ご
み
の
持
込
は
で
き

ま
せ
ん
。

問　

生
活
環
境
課　

廃
棄
物
対
策
係

　
　

岩
出
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー

　
　

☎
62
‐
０
８
１
４ 　

くらしの情報  /  Information

  

子 

育 

て

　

相　

談

 
お
知
ら
せ

講
座
・
催
し

　

募　

集

環
境
・
エ
コ

健
康
・
介
護

 

税
・
料
金

 

大
会
結
果

募　

集

募
集
期
間　

９
月
29
日
㈮
ま
で

対
象　

岩
出
市
の
市
民
税
所
得
割
額

が
平
均
額
以
下
の
世
帯
（
平
均
額
は

８
月
下
旬
に
確
定
）

提
出
書
類　

①
奨
学
生
願
書　

②
奨

学
生
志
願
者
の
在
学
す
る
学
校
の
推

薦
書　

③
奨
学
生
志
願
者
の
家
族
の

令
和
５
年
度
（
令
和
４
年
分
）
課
税
・

非
課
税
証
明
書　

④
奨
学
生
志
願
者

の
住
民
票
（
世
帯
全
員
の
も
の
）

※
願
書
は
教
育
総
務
課
で
配
布

公
益
財
団
法
人

上
田
徳
一
・
千
代
子
育
英
奨
学
会

第
36
期
奨
学
生
募
集

講
座
・
催
し

　

地
球
上
か
ら
核
兵
器
を
な
く
し
、

戦
争
の
悲
惨
さ
・
平
和
の
尊
さ
を
考

え
る
写
真
展
を
開
催
し
ま
す
。

期
間　

８
月
１
日
㈫
～
15
日
㈫

場
所　

市
役
所
玄
関
ロ
ビ
ー　

行
政

情
報
放
映
用
デ
ィ
ス
プ
レ
イ
／
市
民

総
合
体
育
館
玄
関
ロ
ビ
ー
／
岩
出
図

書
館

問　

総
務
課　

危
機
管
理
室

原
爆
写
真
展

提
出
先　

奨
学
生
志
願
者
の
在
学
校

ま
た
は
、
卒
業
学
校

給
・
貸
与
金
額
と
採
用
人
数

①
高
等
学
校
奨
学
生
（
３
年
制
）

　

月
額
１
万
５
千
円
…
２
名

②
大
学
奨
学
生
（
短
期
大
学
除
く
）

　

月
額
３
万
円
…
２
名

※
奨
学
金
を
給
・
貸
与
す
る
期
間

は
、
正
規
の
最
短
修
業
年
限
と
し
、

給
・
貸
与
を
受
け
た
奨
学
生
は
、
奨

学
金
の
半
額
を
償
還
す
る
必
要
が
あ

り
ま
す
。

選
考
方
法　

第
１
次　

書
類
審
査

　
　
　
　
　

第
２
次　

筆
記
試
験

問　

上
田
徳
一
・
千
代
子
育
英
奨
学

会
事
務
局　

教
育
総
務
課　

総
務
係

分ける



2023・8　広報いわで　　16

岩出市役所…〒 649-6292（住所不要）☎ 62-2141（代）

　

も
も
、
す
も
も
、
う
め
、
さ
く
ら

を
守
ろ
う
！

　

果
樹
園
や
さ
く
ら
で
フ
ラ
ス
（
幼

虫
の
糞
と
木
く
ず
が
混
ざ
っ
た
も

の
）
を
発
見
し
た
ら

最
寄
り
の
振
興
局
ま

た
は
JA
に
連
絡
し
て

く
だ
さ
い
。

問　

産
業
振
興
課　

農
林
係

特
定
外
来
生
物
「
ク
ビ
ア
カ
ツ

ヤ
カ
ミ
キ
リ
」
の
早
期
発
見

クビアカツヤ
カミキリ情報▼

建築士による木造耐震診断がえっ！
※件数に限りがあります。

㉄　都市計画課　都市計画係　☎ 62-2141

対象住宅：　　　　　　　　　　　に建築された木造住宅平成 12 年 5 月以前

☆そのほか、住宅の耐震化に関する補助制度が盛りだくさん！まずは、お気軽にお問い
　合わせください！耐震ベッド・耐震シェルター設置工事の補助などもあります！

（2 階建て以下、延床面積 400㎡以下）

建築士による木造耐震診断が ！無料

　

本
年
は
78
回
目
の
終
戦
記
念
日
を

迎
え
ま
す
。
先
の
戦
争
で
尊
い
命
を

落
と
さ
れ
た
方
々
の
ご
冥
福
を
お
祈

り
し
、
ロ
シ
ア
に
よ
る
ウ
ク
ラ
イ
ナ

軍
事
侵
攻
ま
た
地
域
紛
争
等
に
対
す

る
「
対
話
と
交
渉
に
よ
る
平
和
解

決
」
を
願
い
、
平
和
へ
の
誓
い
を
新

た
に
皆
様
と
一
緒
に
平
和
の
鐘
を
鳴

ら
し
ま
し
ょ
う
。

日
時　

８
月
15
日
㈫　

午
前
10
時
～

（
熱
中
症
対
策
の
た
め
朝
開
催
）

平
和
の
鐘
を
鳴
ら
そ
う

　

正
社
員
へ
チ
ャ
レ
ン
ジ
す
る
あ
な

た
を
応
援
す
る
全
５
回
シ
リ
ー
ズ
の

「
お
役
立
ち
セ
ミ
ナ
ー
」
を
開
催
し

ま
す
。

※
１
回
だ
け
の
参
加
も
OK
で
す
。

※
参
加
無
料

申
込
み
等
詳
細
は
、
次
の
Ｕ
Ｒ
Ｌ
ま

た
は
QR
コ
ー
ド
か
ら
ご
確
認
く
だ
さ

い
。

問　

Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
キ
ャ
リ
ア
・
フ
ァ

シ
リ
テ
ー
タ
ー
協
会
／
東
、
池
添

☎
０
７
３
‐
４
２
５
‐
３
７
２
０

http://npo-cfa.com
/2023hyougakisem

ina/

就
職
氷
河
期
世
代

活
躍
支
援
セ
ミ
ナ
ー

お
知
ら
せ

大
阪
方
面
路
線
バ
ス（
岩
出
樽
井
線
）

　

８
月
14
日
㈪
～
15
日
㈫
は
、
土
・

休
日
用
ダ
イ
ヤ
で
運
行
し
ま
す
。

※
イ
オ
ン
・
り
ん
く
う
方
面
へ
も
運

　

行
し
ま
す
。

岩
出
市
巡
回
バ
ス

　

平
常
ど
お
り
運
行
し
ま
す
。

紀
の
川
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

　

平
常
ど
お
り
運
行
し
ま
す
。

問　

和
歌
山
バ
ス
那
賀
株
式
会
社

　
　

☎
75
‐
２
１
５
１

　
　

岩
出
市
役
所　

総
務
課

お
盆
期
間
中
の
バ
ス
の
運
行

学
習
テ
ー
マ　

ふ
る
さ
と
の
古
代
寺

院
を
巡
る
‐
西
国
分
廃
寺
（
西
国
分

塔
跡
）
と
紀
伊
国
分
寺
跡
‐

学
習
内
容　

約
１
２
８
０
年
前
、

聖し
ょ
う
む武
天
皇
は
、
全
国
60
余
か
所
に
国

分
寺
と
国
分
尼に

じ寺
建こ
ん
り
ゅ
う

立
の
命
令
を
出

し
ま
し
た
。
紀
伊
国
分
寺
も
そ
の
１

つ
で
あ
り
、
西
国
分
廃
寺
は
国
分
尼

寺
と
考
え
ら
れ
て
い
ま
す
。

　

実
際
に
現
地
を
巡
り
、
古
代
の
ふ

る
さ
と
の
歴
史
を
学
習
し
ま
す
。

ふ
る
さ
と
歴
史
学
習
会
開
催

「
サ
ク
ラ
花
」
桜
花
最
期
の
特
攻

　

第
二
次
世
界
大
戦
末
期
に
生
み
出

さ
れ
た
プ
ロ
ペ
ラ
も
燃
料
も
積
ま

ず
、
突
撃
す
る
だ
け
の
小
型
特
攻
機

「
桜お

う
か花

」
を
題
材
に
兵
士
た
ち
の
過

酷
な
運
命
、
最
後
の
時
間
を
リ
ア
ル

に
描
い
た
映
画
で
す
。

日
時　

８
月
４
日
㈮

　
　
　

午
後
１
時
30
分
～

場
所　

岩
出
図
書
館　

大
会
議
室

※
入
場
無
料
、
予
約
不
要

※
定
員
50
名
、
先
着
順

問　

社
会
福
祉
課　

人
権
啓
発
係
／

岩
出
図
書
館
☎
62
‐
７
２
２
２

ふ
ら
っ
と
シ
ア
タ
ー

日
時　

９
月
16
日
㈯

　
　
　

午
前
９
時
～
11
時
30
分

場
所　

東
公
園

　
　

（
西
国
分
４
９
１
番
地
の
１
）

参
加
費
用　

無
料

対
象
者　

市
内
在
住
の
小
学
生
以
上

の
方
（
小
学
３
年
生
以
下
保
護
者
同

伴
）

定
員　

20
名　

先
着
順
（
定
員
に
な

り
次
第
締
切
）

持
ち
物　

筆
記
用
具
、
水
筒
、
マ
ス

ク
等

参
加
申
込　

８
月
２
日
㈬
か
ら
電

話
・
Ｆ
Ａ
Ｘ
で
申
込
受
付
し
ま
す
。

申
・
問　

民
俗
資
料
館　

　

☎
63
‐
１
４
９
９

　

Ｆ
Ａ
Ｘ
63
‐
３
７
６
４

場
所　

根
來
寺
鐘
楼
門

※
打
鐘
に
ご
参
加
の
方
は
入
山
拝
観

料
無
料
、
小
雨
決
行

問　

岩
出
ユ
ネ
ス
コ
協
会　

岡
﨑　

　
　

☎
62
‐
２
８
７
７



17　　広報いわで　2023・8

　

供
用
開
始
後
３
年
以
内
に
公
共
下

水
道
へ
の
接
続
工
事
を
完
了
ま
た
は

排
水
設
備
等
工
事
計
画
確
認
申
請
書

を
提
出
し
、
１
８
０
日
以
内
に
排
水

設
備
工
事
が
完
了
し
た
場
合
に
助
成

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

助
成
額
は
、
供
用
開
始
後
、

　

１
年
以
内
…
上
限
７
万
円

　

２
年
以
内
…
上
限
５
万
円

　

３
年
以
内
…
上
限
３
万
円

と
な
っ
て
お
り
、
３
年
を
過
ぎ
る
と

助
成
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
な
く
な

り
ま
す
。

　

な
お
、
排
水
設
備
等
工
事
計
画
確

認
申
請
書
を
提
出
し
て
い
た
だ
く
前

に
、
受
益
者
負
担
金
（
分
担
金
）
の

納
付
が
必
要
で
す
。

※
新
築
家
屋
や
店
舗
、
事
務
所
等
の

物
件
や
水
道
料
金
、
市
税
の
滞
納
の

あ
る
方
は
助
成
の
対
象
外
で
す
。

問　

上
下
水
道
業
務
課　

下
水
道
係

公
共
下
水
道
へ
の
早
期
接
続

　
　
　
　
　

の
助
成
に
つ
い
て

　

本
館
の
主
催
事
業
等
で
使
用
し
な

い
期
間
に
限
り
、
芸
術
等
の
作
品
の

発
表
の
場
と
し
て
ご
利
用
い
た
だ
く

た
め
に
、
企
画
展
示
室
や
大
会
議
室

等
の
館
内
施
設
を
貸
出
し
て
い
ま
す
。

　

利
用
を
ご
希
望
の
方
は
、
民
俗
資

料
館
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

た
だ
し
、
作
品
を
販
売
す
る
な
ど

の
営
利
目
的
で
の
使
用
は
で
き
ま
せ

ん
。
ま
た
、
施
設
に
悪
影
響
を
及
ぼ

す
と
思
わ
れ
る
展
示
等
は
、
お
断
り

す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

問　

民
俗
資
料
館　

　
　

☎
63
‐
１
４
９
９

民
俗
資
料
館
の
施
設
貸
出

  

子 

育 

て

　

相　

談

 
お
知
ら
せ

講
座
・
催
し

　

募　

集

環
境
・
エ
コ

健
康
・
介
護

 

税
・
料
金

 

大
会
結
果

くらしの情報  /  Information

和歌山県植物公園　緑花センター

〔住所〕〒649-6211　岩出市東坂本672
〔電話〕62-4029　〔FAX〕63-2570　
〔HP〕http://www.w-botanicalgarden.jp

開園時間　9：00～17：00　（入園は16：30まで）

8 月の休園日　　／　1日㈫、2日㈬、8日㈫、9日㈬
　　　　15日㈫、16日㈬、22日㈫、23日㈬、29日㈫、30日㈬

8 月の花ごよみ　／　ヒマワリ、ダリア、アメリカフヨウ
　　タイタンビカス、ブルーサルビア、イッサイサルスベリ

教室

8月20日㈰ のり先生と親子でお絵かき 13:30～16:00／参加費1000円／事前申込要

8月27日㈰ バラの手入れ教室 9:30～12:00／参加費300円／事前申込要

9月10日㈰ やってみよう！のり先生と水彩画 13:30～16:00／参加費1000円／事前申込要

イベント

8月11日(金・祝)～27日㈰ 園内花と緑の写真展 9:00～17:00

　

ア
リ
ー
ナ
（
大
ホ
ー
ル
）
を
一
般

開
放
し
て
、
市
民
の
皆
さ
ん
に
ス

ポ
ー
ツ
を
楽
し
ん
で
い
た
だ
き
、
健

康
と
体
力
の
保
持
増
進
を
サ
ポ
ー
ト

し
ま
す
。
（
入
場
無
料
）

日
時　

８
月
12
日
㈯

　
　
　

午
前
10
時
～
午
後
４
時

種
目　

卓
球
・
バ
ド
ミ
ン
ト
ン

注
意
事
項

・
ア
リ
ー
ナ
使
用
に
は
上
履
き
が
必

要
で
す
。

・
使
用
者
多
数
の
場
合
は
、
入
場
制

限
を
行
う
場
合
が
あ
り
ま
す
。

・
使
用
中
の
怪
我
な
ど
は
、
応
急
手

当
の
み
行
い
ま
す
が
、
そ
の
他
の
責

任
は
負
い
ま
せ
ん
。

問　

生
涯
学
習
課　

ス
ポ
ー
ツ
健
康
係

　
　

☎
62
‐
０
３
７
０

総
合
体
育
館
ア
リ
ー
ナ

　
　
　
　
　
　
　

で
遊
ぼ
う
！

　　タイタンビカス、ブルーサルビア、イッサイサルスベリ

ヒマワリ▶

　市政懇談会は、岩出市の将来につ
いて語り合う住民と行政の「意見交
換」の場として開催しています。今
年は、10 月から 11 月実施を予定し
ています。
　市政懇談会では、区・自治会等の
代表者の方を通じて、地域でのご意
見ご要望を事前にお寄せいただいて
います。
　問　市長公室　市民ふれあい係

地域でのご意見ご要望を
　　　　　　お寄せください

●ご意見ご要望の提出は、
　　　8 月 31 日㈭までです。



2023・8　広報いわで　　18

子育て
コーナー

8 月　乳幼児保健事業

●総合保健福祉センター
受付時間は「健診のお知らせ」をご確認ください。

乳幼児健康診査
● 4 か月児（令和 5 年 4 月生）…24 日㈭・28 日㈪
● 7 か月児（令和 5 年 1 月生）…22 日㈫・23 日㈬
● 1 歳 8 か月児（令和 3 年 12 月生）…9 日㈬・ 30 日㈬   
● 3 歳 6 か月児（令和 2 年 1 月生）…3 日㈭・18 日㈮ 
乳幼児健康相談
● 10 か月児（令和 4 年 9 月生）…9 日㈬・ 30 日㈬
● 2 歳 6 か月児（令和 3 年 1 月生）…3 日㈭・18 日㈮
パパママ教室　※予約制
● 22 日㈫　（受付時間）9:15 ～ 9:30
内容／妊娠中の過ごし方、産後うつ、抱っこ体験
　　　パパの妊婦体験
栄養教室（離乳食）※予約制
● 8 日㈫　（受付時間）9:45 ～ 10:00　先着 10 名程度
内容／離乳食についてのお話、調理タイム、質問タイム

（問い合わせ）子育て世代包括支援センター☎ 67-6081

岩出市母子保健推進員による「子育てひろば   あいあい」

● 8 月 9 日㈬・23 日㈬　午前 9 時 30 分～ 11 時 30 分
　※この時間内の出入りは自由
●総合保健福祉センター　3 階　小ホール
●持ち物…お子さんに必要な物

・飲み物はお茶のみ可、ねんねの赤ちゃんはバスタオル
（問い合わせ）子ども家庭課　母子保健係　☎ 67-6081

ここらてぃえ　～妊婦さんのくつろぎサロン～

　妊婦さん同士の交流を通して、ゆったりお茶を飲みな
がら楽しい時間を一緒に過ごしてみませんか。お気軽に
お越しください。
● 8 月 8 日㈫　午前 9 時 30 分～ 11 時 30 分
　※この時間内の出入りは自由
●総合保健福祉センター　2 階　日常生活訓練室
●持ち物…母子健康手帳

（問い合わせ）子育て世代包括支援センター☎ 67-6081

みんな　あつまれ　いわでっ子！

　地域子育て支援センターでは、親子のコミュニケー
ションを深め、みんなで楽しいひと時を過ごせるよう
に、ふれあい遊びなどを実施します。

▼全年齢共通
●時間　午前 10 時 30 分～ 11 時 30 分
●場所　総合保健福祉センター
●受付開始　2 歳児…8 月 2 日㈬～／ 1 歳児…8 月 9 日
　　　　　　㈬～／ 0 歳児…8 月 10 日㈭～
●申込　電話で申込み。定員になり次第終了。
　　　　受付時間…午前 9 時～午後 4 時 30 分

（申し込み・問い合わせ）
　地域子育て支援センター　☎ 61-2983

『出前保育』に遊びに来ませんか！

　地域子育て支援センターの保育士が色々な場所に行っ
て遊びの場を提供します。親子で楽しく遊びませんか？
お気軽にお越しください。（申込不要）
●日時・場所
　・8月17日㈭　午前10時～11時30分
　　さぎのせ公園　多目的室
　・8月29日㈫　午前10時～11時30分  
　　岩出地区公民館　会議室
※時間内の出入りは自由です。
※開始15分後頃と終了15分前頃に絵本の読み聞かせや
手遊びを一緒に楽しみます。詳しくは市ウェブサイトを
ご覧ください。
（問い合わせ）地域子育て支援センター　☎61-2983

9 月 対象 あそび 定員

  1 日（金）
  5 日（火）

２歳児
（令和 2 年 4 月 2 日生～

令和 3 年 4 月 1 日生）

運動会ごっこ

各
10 組

  28 日（木）
  29 日（金）

１歳児
（令和 3 年 4 月 2 日生～

令和 4 年 4 月 1 日生）

各
10 組

14 日（木）
15 日（金）

0 歳児
（令和 4 年 4 月 2 日生以降）

各
10 組

2023・8　広報いわで　　18



19　　広報いわで　2023・8

  

子 

育 

て

　

相　

談

 
お
知
ら
せ

講
座
・
催
し

　

募　

集

環
境
・
エ
コ

健
康
・
介
護

 

税
・
料
金

 

大
会
結
果

ベビーサインを体験しませんか

　まだ言葉を話せない乳幼児と手話や身振り手振りの
ジェスチャーを使って、コミュニケーションをとる手法
として「ベビーサイン体験」を開催します。
　興味のある方は、ぜひご参加ください。
●日時　8 月 31 日㈭　午前 10 時 30 分～ 11 時 30 分
●場所　総合保健福祉センター　
●講師　藤

ふ じ た

田　佐
さ き

紀さん
●対象　3 か月～ 1 歳半までの親子
●定員　10 組
●受付開始　8 月 1 日㈫～
●申込　電話で申込み。定員になり次第終了。
　　　　受付時間…午前 9 時～午後 4 時 30 分。

（申し込み・問い合わせ）
　地域子育て支援センター　☎ 61-2983

児童扶養手当の受給者は現況届の手続きを

　児童扶養手当を受給している方は、引き続き手当を受
給できるかを確認するため、毎年 8 月中に現況届の提出
が必要です。
●受付期間　8 月 1 日㈫～ 8 月 14 日㈪　※土日祝除く
　　　　　　午前 9 時～午後５時
●受付場所　総合保健福祉センター　3 階　会議室 C
※期間内に受付することが困難な方は、8 月 15 日㈫以
　降であっても、子ども家庭課で引き続き受付します。     

（問い合わせ）　子ども家庭課　子育て支援係
　　　　　　　☎ 67-6324

19　　広報いわで　2023・8

ひとり親家庭等医療費受給者証の更新のお知らせ

　現在交付中の「ひとり親家庭等医療費受給者証」の有
効期限は、令和5年10月31日までです。
　令和5年11月1日～令和6年10月31日まで有効の受給者
証を交付するため、次の期間で手続きをお願いします。
　手続きに必要な書類など、更新に関する詳しい内容
は、郵送でお知らせします。
●期間　8月1日㈫～14日㈪　※土日祝除く
●時間　午前9時～午後5時
●場所　総合保健福祉センター　3階　会議室C
（問い合わせ）　子ども家庭課　子育て支援係
　　　　　　　　☎67-6324

出張ハローワーク！ひとり親全力サポートキャンペーン
～ハローワークの臨時相談窓口を開設します～

　普段は忙しくてハローワークに来ることができないお
父さん、お母さん。
　児童扶養手当の現況届の提出の際に、「仕事を探して
いるが見つからない」「より条件のいい仕事を探してい
る」「パソコンスキルを身につけたい」など、仕事につ
いての悩みをご相談ください。
●日時　8月1日㈫　午後1時～3時
●場所　総合保健福祉センター　3階　会議室C
（問い合わせ）
　ハローワーク和歌山　紹介サービス第一部門
　☎073-424-9771

3 歳までのお子さんの

写真を 大募集！
（問い合わせ）

　市長公室　市民ふれあい係
　☎ 62-2141　／　　   koushitsu@city.iwade.lg.jp

詳しくはこちら▶

有料広告募集中

　詳細はお問い合わせください。
●市長公室　市民ふれあい係
　☎ 62-2141

（参考）こちらは 1 枠の大きさです。

広
告有料広告募集中

　詳細はお問い合わせください。
●市長公室　市民ふれあい係
　☎ 62-2141

（参考）こちらは 2 枠の大きさです。



2023・8　広報いわで　　20

日
に
ち　

５
月
21
日
㈰

場
所　

橋
本
市
学
文
路
東
体
育
館

▽
単
独
演
武

小
学
生
低
学
年　

白
帯
の
部

　

３
位　

東
野
杏

小
学
生
高
学
年　

緑
帯
の
部

　

３
位　

山
本
悠
樹

中
学
生　

段
外
の
部

　

１
位　

上
仲
萌
果

　

２
位　

石
﨑
央
夏

中
学
生　

有
段
の
部

　

３
位　

鳴
神
唯
愛

※
岩
出
市
少
林
寺
拳
法
ス
ポ
ー
ツ
少

年
団
所
属

第
46
回
少
林
寺
拳
法
紀
北
大
会

大
会
結
果

日
に
ち　

５
月
21
日
㈰

場
所　

市
民
総
合
体
育
館

▽
Ａ
ク
ラ
ス
（
経
験
者
の
部
）

１
位　

Ａ
ゾ
ー
ン　

バ
ッ
カ
ー
ズ
Ｃ

　
　
　

Ｂ
ゾ
ー
ン　

お
に
ぎ
り

　
　
　

Ｃ
ゾ
ー
ン　

バ
ッ
カ
ー
ズ
Ａ

▽
Ｂ
ク
ラ
ス（
初
心
者
・
フ
ァ
ミ
リ
ー

の
部
）

１
位　

Ｄ
ゾ
ー
ン　

ス
ポ
レ
ク
Ｂ

　
　
　

Ｅ
ゾ
ー
ン　

ス
ポ
少
Ａ

※
岩
出
市
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
協
会
主
催

第
18
回
岩
出
市
民
ソ
フ
ト
バ

レ
ー
ボ
ー
ル
大
会

日
に
ち　

５
月
21
日
㈰

場
所　

大
宮
緑
地
総
合
運
動
公
園

２
位　

上
中
久
子
・
細
谷
小
夜
子
・

　
　
　

笠
原
悌
二
朗

３
位　

緒
方
基
次
・
津
呂
君
子
・

　
　
　

岡
﨑
敏
志

※
岩
出
市
ペ
タ
ン
ク
協
会
主
催

紀
の
川
会
ペ
タ
ン
ク
交
流
大
会

▼
剣
道
競
技

日
に
ち　

５
月
14
日
㈰

場
所　

市
民
総
合
体
育
館

▽
中
学
生
団
体
の
部

１
位　

岩
出
Ａ
チ
ー
ム

　
　
　

先
鋒　

中
西
利
旺

　
　
　

次
鋒　

上
野
山
瑛
太

　
　
　

中
堅　

谷
口
昌
之

　
　
　

副
将　

中
島
悠
汰

　
　
　

大
将　

阪
口
恭
盛

▽
小
学
生
高
学
年
団
体
の
部

１
位　

岩
出
Ａ
チ
ー
ム

　
　
　

先
鋒　

原
志
龍

　
　
　

次
鋒　

上
里
哲
士

　
　
　

中
堅　

加
藤
里
彩

　
　
　

副
将　

大
西
杏
奈

　
　
　

大
将　

坂
本
大
知

▽
小
学
生
低
学
年
団
体
の
部

２
位　

岩
出
Ａ
チ
ー
ム

　
　
　

先
鋒　

小
山
宗
太
朗

　
　
　

大
将　

原
翔
馬

※
岩
出
市
剣
道
ス
ポ
ー
ツ
少
年
団
所
属

▼
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
競
技

日
に
ち　

５
月
14
日
㈰

場
所　

紀
の
川
市
那
賀
体
育
館

▽
女
子
の
部

３
位　

岩
出
市
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
ス

ポ
ー
ツ
少
年
団

▽
混
合
の
部

第
18
回
那
賀
地
方
ス
ポ
ー
ツ
少

年
団
総
合
競
技
大
会

日
に
ち　

５
月
11
日
㈭

場
所　

根
来
若
も
の
広
場

▽
男
子
の
部
（
52
名
参
加
）

１
位　

出
嶋
早
喜

２
位　

福
井
恭
三

３
位　

野
上
貞
造

▽
女
子
の
部
（
42
名
参
加
）

１
位　

椿
山
三
千
代

２
位　

大
西
美
智
子　

３
位　

河
合
京
子

※
岩
出
市
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
協
会

主
催 第

81
回
岩
出
市
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ

ル
フ
協
会
市
民
交
流
大
会

日
に
ち　

５
月
14
日
㈰

場
所　

和
歌
山
ビ
ッ
グ
ウ
ェ
ー
ブ

▽
小
学
生
女
子
「
形
」

３
年
生　

１
位　

多
田
瑞
葵

５
年
生　

１
位　

奥
知
咲
希

６
年
生　

１
位　

多
田
衣
織

▽
中
学
生
女
子
「
形
」

１
年
生　

２
位　

龍
田
桧
梛
華

▽
小
学
生
女
子
団
体
「
形
」　

２
位　

平
嶋
安
珠
・
多
田
衣
織
・

　
　
　

奥
知
咲
希

※
岩
出
市
空
手
道
ス
ポ
ー
ツ
少
年
団

所
属 第

59
回
和
歌
山
県
空
手
道
選
手

権
大
会

日
に
ち　

６
月
４
日
㈰

場
所　

粉
河
高
校
体
育
館

▽
単
独
演
武

中
学
生
女
子
の
部

　

３
位　

鳴
神
唯
愛

※
岩
出
市
少
林
寺
拳
法
ス
ポ
ー
ツ
少

年
団
所
属

和
歌
山
県
中
学
生
少
林
寺
拳
法

大
会

１
位　

岩
出
市
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
ス

ポ
ー
ツ
少
年
団

※
岩
出
市
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
ス
ポ
ー
ツ

少
年
団
所
属

みんなで手話を学ぼう！

左手で指文字の「ぱ」をしなが

ら、右手でキーボードを打つし

ぐさをします。

今月は「パソコン」 過去の手話動画は
市ウェブサイトから
視聴できます！



21　　広報いわで　2023・8

場所

相談 日時　　　　　 場所 内容 問い合わせ先

消費生活相談
（岩出市開設）

毎週木曜日
午前10時～正午
午後1時～4時

岩出市役所　2階　第7会議室 消費者と事業者間の契約によるトラブ
ルや架空請求・多重債務などの消費者
問題について、専門相談員が相談に応
じます。紀の川市開設日もご利用でき
ます。

市長公室
☎188（局番なし）

消費生活相談
（紀の川市開設）

毎週月曜日
午前10時～正午
午後1時～4時

紀の川市役所　本庁4階　
相談室1

紀の川市商工労働
課☎188（局番なし）

行政相談
16日（水）
午後1時～3時

根来地区公民館　第1会議室
行政サービスに関する苦情、行政の仕
組みや手続き等、どんなことでもお気
軽にご相談ください。

市長公室

人権相談
8日（火）
午後1時～4時

総合保健福祉センター
3階　会議室A

「人権問題ではないだろうか？」と感じ
たときは、お気軽にご相談ください。人
権擁護委員が相談に応じます。

社会福祉課 
人権啓発係

ひきこもり
巡回相談

（予約制）

2日（水）、16日（水）
午前10時～午後1時

（2日）中央公民館　中会議室
（16日）岩出図書館　会議室

ひきこもり状態にある本人や家族等
からの相談に応じ、相談によって、課
題に対する支援および助言を行いま
す。（相談無料、秘密厳守）

社会福祉課 
障害福祉係

障害児者
相談支援

月～金曜日
午前9時～午後5時30分

岩出障害児者相談・支援セン
ター（宮71-1　パストラルビル1階）
※8/21～東坂本6-1に移転予定

障害のある方やその家族等の相談を
受け、自立した日常生活等が送れるよ
う、必要な情報提供、助言、サービスの
利用支援等を行います。

岩出障害児者
相談・支援セン
ター☎63-1622

教育相談
月～金曜日（祝日除く）
午前9時～
　　 　午後4時30分

●スクールカウンセラー
　全ての市立小中学校
　適応指導教室「フレンド」
●スクールソーシャルワーカー
　山崎北小学校
　岩出中学校・岩出第二中学校
●岩出市青少年センター

　
岩出市内の小中学生や保護者の方を対
象に、学習や生活、不登校や子育て等教
育全般に関する相談を受け付けていま
す。

・在籍の小中学校
・教育総務課
  学校教育係

・青少年センター
☎61-7007

・適応指導教室 
☎62-0892

適応指導教室「フレンド」
岩出市内の小中学校に在籍する児童生
徒の、不登校や子育てに関する相談を
受け付けています。

適応指導教室 
☎62-0892

子育て相談

月～金曜日
午前9時～午後5時

和歌山県立医科大学
小児成育医療支援室 子育ての悩みなどの相談を受け付けて

います。電話で相談後、相談内容で面談
が必要であれば、予約日を決めて来院
していただきます。

和歌山県立医科
大学小児成育医
療支援室
☎073-441-0808
☎073-441-0826

毎週水曜日
午後2時～4時

公立那賀病院（問い合わせは、
和歌山県立医科大学小児成育
医療支援室へ）

健康相談
毎週月曜日
午前9時30分～11時

総合保健福祉センター 子どもの健康や育児等について
子ども家庭課
母子保健係
☎67-6081

こうのとり
相談

毎週火曜日（午後3時以降） 岩出保健所 不妊専門医による面接相談（予約制）
岩出保健所
☎61-0049月～金曜日

午前9時～午後5時45分
電話相談 保健師による電話相談

ふれあい
相談

毎週月曜・木曜日
午前9時～午後4時

総合保健福祉センター 家事（離婚、相続、遺言、夫婦関係等）・事
故・民事（破産・損害賠償等）・労働問題等

社会福祉協議会
☎63-3246ふれあい

専門相談

第3・第4火曜日
午後1時～3時30分 総合保健福祉センター

※民事・登記相談…定員6名
※弁護士相談…定員8名

（第3）税務相談
（第4）民事・登記相談（要電話予約）

第5火曜日
午後1時～4時

弁護士相談（要電話予約）

  

子 

育 

て

　

相　

談

 
お
知
ら
せ

講
座
・
催
し

　

募　

集

環
境
・
エ
コ

健
康
・
介
護

 

税
・
料
金

 

大
会
結
果

（祝日除く）

8 月 相談 ● 岩 出 市 役 所 　 ☎ 62-2141（代）



2023・8　広報いわで　　22

図書館 へ

岩出図書館

行こう
本や行事についてのお問い合わせは電話でどうぞ！

（根来1472-1）

☎ 62-7222　FAX 62-7150

!

☆本はおひとり10冊まで2週間借りることができます。
☆視聴覚資料はおひとり3点まで2週間借りることができます。
☆電子書籍はおひとり2点まで2週間借りることができます。

休館中の本の返却は、図書館正門右の返却ポスト、または駅前ライブラリーの返却ポストをご利用ください。
なお、図書館正門右の返却ポストが閉まっている場合は、図書館玄関右のブックポストをご利用ください。
※DVD・ビデオ・CDなどの視聴覚資料、紙芝居など、破損の恐れのある資料は開館時に直接カウンターにお返し
　ください。視聴覚資料は岩出図書館カウンターでお返しください。

岩出図書館・駅前ライブラリー・総合保健福祉センター図書室 中央公民館図書室・上岩出地区公民館図書室

★
イ
ベ
ン
ト
は
す
べ
て
参
加
無
料
。
詳
細
は
、
岩
出
図
書
館
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
ま
た
は
チ
ラ
シ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

■図書館ボランティアによるおはなし会
　6 日㈰・13 日㈰…「おはなしドロップス」
　20 日㈰・27 日㈰…「おはなしのとびら」
　　午後 1 時 30 分から　岩出図書館　児童書架
■図書館スタッフによるおはなし会
　26 日㈯…「おはなしパレット」
　　午前 11 時から　岩出図書館　児童書架
定員　各回 30 名程度
※子ども向けですがどなたでもお楽しみいただけます。

■ 8 月のおはなし会

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

8 月 開館時間　岩出図書館　午前10時～午後7時
　　　　　分館・分室　午前10時～午後6時30分

　岩出第二中学校読書部のみなさんによるおはなし
会です。
日時　8 月 20 日㈰　午前 11 時～
場所　岩出図書館　児童書架
定員　先着 30 名（申込不要）

日時　9 月 2 日㈯　午前の部　午前 10 時～正午
　　　　　　　　　午後の部　午後 2 時～ 4 時
※午前の部では令和 2 年度上半期購入分、
　午後の部では下半期購入分をご提供します。
場所　岩出図書館　大会議室
対象　岩出図書館の利用カードの登録をしている方
その他　申込不要。入場制限を行う場合があります
ので、ご了承ください。

■雑誌リサイクルフェア

■二中戦隊どくしょぶズ  ～おはなしの巻～

印は休館日です。

8 月 2 日㈬　午後 2 時～
　「はたらく細胞 3」（46 分）
8 月 9 日㈬　午後 2 時～
　「NHK スペシャル　恐竜超世界　第 1 集」（49 分）
8 月 16 日㈬　午後 2 時～
　「天地創造デザイン部 2」（47 分）
場所　岩出図書館　大会議室
定員　各回先着 50 名
　　　( 申込不要、定員になり次第締切 )

■夏休みこども映画会

●発熱や咽頭痛、咳等の普段と異なる症状
　がある場合は、来館をお控えください。

状況によりイベントの中止や内容変更をすることがあります。
最新の開館状況等は、図書館ウェブサイトや市安心・安全メール配信サービスでご確認ください。

出演　ぴょんぴょん亭うさぎ  ／  立の家　猿之助
日時　8 月 12 日㈯
開場　午後 1 時 30 分
開演　午後 2 時 00 分
　( 公演時間　1 時間程度 )
場所　岩出図書館　大会議室
定員　先着 50 名
申込　岩出図書館カウンターまたは電話で申込み

■第４回岩出図書館寄席

　図書館で所蔵している資料の中から、地震につい
ての本を展示します。
期間　8 月 26 日㈯～ 9 月 27 日㈬
場所　岩出図書館　展示コーナー

■「地震 !!」図書コーナー

　今年の夏も暑い日が続いていますが、読書や学習
にふさわしい、自然環境に恵まれ、静かで落ち着い
た岩出図書館で読書しませんか。
　岩出図書館では、本のほかに、多くの雑誌・新聞・
DVD・CD なども所蔵しており、おはなし会や DVD
上映会などのイベントも開催しています。
　また、岩出図書館と分館・分室が連携して図書を
搬送し、市民のみなさんが利用できる配本サービス
を行っていますので、分館・分室もご利用ください。
　熱中症対策や家庭での節電になるとともに、読書
活動の活発化につながればと思っていますので、ぜ
ひ、環境のよい涼しい図書館にご来館ください。
　岩出図書館スタッフ一同お待ちしております。

環境のよい図書館で読書を！



23　　広報いわで　2023・8

まちの
iwade    city   information

話題
パ
シャ

■社会を明るくする運動
　「社会を明るくする運動」は、地域の人々が力を合わ
せ、犯罪や非行のない明るい社会を目指す全国的な運動
で、今年で 73 回目を迎えました。
　７月は強調月間で、市では保護司会、更生保護女性会、
岩出市青少年育成市民会議の皆様と連携し、駅頭等での
啓発やのぼり旗の掲揚、ポスターの掲示を行うなど、社
会を明るくする運動キャンペーンを実施しました。

■令和 5 年度　和歌山県子ども会連絡会会長表彰受賞！
　6 月 11 日㈰に開催されました「令和 5 年度和歌山県
子ども会連絡会指導者研修会」にて、多年にわたり、子
ども会の推進・発展に尽力されている岩出市地域活動連
絡協議会のなかよしキッズに、和歌山県子ども会連絡会
会長から表彰状が授与されました。誠におめでとうござ
います。

活動 pickup !

　6 月 4 日和歌山城ホールで行われた、全日本おかあさ

んコーラス和歌山大会の写真です。11 月岩出市文化祭

で活動予定です。正しい姿勢・腹式呼吸で歌うことで、

腹筋などが鍛えられ、誤
ご え ん

嚥を予防できます。

　何より思いっきり歌い、何

も か も 忘 れ る 楽 し い 時 間 で

す。童謡・唱歌・歌謡曲・英

語の歌など、色んな曲を歌っ

ています。ぜひ一度見に来て

ください。

　　　　午後 6 時 30 分～ 8 時 30 分／岩出地区公民館

岩出市コーラスクラブ１．

●問　福田　☎ 67-3008

会員募集中

　男女がともに活躍する社会の大切さを伝えるため市の

イベントで活動したり、講演会を開催するボランティア

グループ（愛称 “ ほっとけーき ”）です。いわで夏まつ

りにも参加しますので、ぜひ遊びに来てください。

　 男 女 比 半 々、80 代 の メ ン

バーも活躍中です。

　都合のつく範囲で参加 OK。

私たちと一緒に活動しません

か？

活動日　月 2 回／第 2 ⺢・最終㊋／岩出市役所　他

岩出市男女共同参画推進員会
“ ほっとけーき ”２．

会員募集中

●問　事務局（岩出市役所

　　　市長公室）☎ 62-2141

活動日　月 4 回／毎週㊋



広
報

い
わ

で
　

編
集

・
発

行
  岩

出
市

役
所

  市
長

公
室

〒
649-6292  和

歌
山

県
岩

出
市

西
野

209  ☎
0736-62-2141

総
人

口
  : 54,052

人
（

男
: 26,085

人
　

女
 : 27,967

人
）

世
帯

数
 : 24,439

世
帯

　（
令

和
5

年
6

月
末

現
在

）
電

子
メ

ー
ル

　
　

koushitsu@
city.iw

ade.lg.jp
ウ

ェ
ブ

サ
イ

ト
　

https://w
w

w
.city.iw

ade.lg.jp/

第 18 回岩出市地域活動連絡協議会
ドッジボール大会が開催されました！！

　７月２日㈰岩出市内子ども会６チーム参加のもと、
ドッジボール大会が岩出市立体育館で開催されました。
　優勝した「なかよしキッズＡチーム」と、準優勝した「岡
田・溝川父母子ども会チーム」は、８月 19 日㈯白浜町
立総合体育館で開催予定の和歌山県地域子ども集団親睦
交流スポーツ大会に出場します。

第 18 回岩出市地域活動連絡協議会
ドッジボール大会が開催されました！！

　７月２日㈰岩出市内子ども会６チーム参加のもと、

▼優勝　「なかよしキッズＡチーム」

みんなで力を合わせて… 
　　　美しいまちづくりを！

「和歌山県令和５年台風第２号」
災害義援金箱の設置について

　令和 5 年台風第 2 号による被災者の方々への支
援として、次の公共施設に義援金箱を設置します。
　皆様のご協力をお願いします。
設置期間　9 月 19 日㈫まで
設置場所　●市役所１階　社会福祉課
　　　　　　　　　　　　出納室
　　　　　●総合保健福祉センター

（問い合わせ）　社会福祉課　総務福祉係
　　　　　　　☎ 62-2141

▼準優勝　「岡田・溝川父母子ども会チーム」

大会結果
　優　勝　なかよしキッズＡチーム
　準優勝　岡田・溝川父母子ども会チーム
　第 3 位　なかよしキッズＢチーム

第 18 回岩出市地域活動連絡協議会
ドッジボール大会が開催されました！！

▼ドッジボール大会の様子

　7 月 9 日㈰午前 8 時から、岩出市内の 5 か所で、
「第 32 回クリーン缶トリー運動イン岩出」を行

いました。　　　　　
　当日は、雨の中ご参加いただき、誠にありがと
うございました。皆さまが一体となってこの運動
に取り組んでいただいたことで、環境美化に対す
る意識を持ち、河川に漂着するごみ問題について
理解を深められたことと思います。
　引き続き「ごみのないきれいなまち」を目指し
て、市民の皆さまのご協力をお願いします。


